
Página 1 de 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ  
AVENIDA GENTIL BITTENCOURT, Nº 01 – CENTRAL 

CEP: 68400-000/CAMETÁ-PARÁ 

 

 

Ano MMXXIV- Edição Diária  

Instituído Pela Lei Municipal de Nº 404 de 29 de julho de 2022

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ/PA 

DECRETOS 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ 

DECRETO Nº 110 DE 12 DE JUNHO DE 2024 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORES PARA INTEGRAR 
A COMISSÃO RESPONSÁVEL PELOS JOGOS INTEGRADOS DE 
VERÃO DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". 
O Prefeito Municipal de Cametá, Estado do Pará, Sr. VICTOR CORRÊA 
CASSIANO no uso de suas atribuições conferidas em Lei; 
DECRETA: 
Art. 1° Ficam designados os servidores abaixo relacionados, para sob a 
coordenação da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Desporto 
comporem a Comissão responsável pelos Jogos Integrados de Verão 
2024. 
I. Secretário Municipal de Cultura Turismo e Desporto: PAULO 

FERREIRA DOS SANTOS – CPF Nº 747.625.752-9 
II. Secretário Adjunto de Cultura, Turismo e Desporto: EVANDRO 

ROGÉRIO HAMMES SAMRSLA – CPF N° 919.834.360-20 
III. Diretora de Finanças de Cultura, Turismo e Desporto: FÁTIMA 

PORTILHO LOBO, CPF N° 027.383.322-77; 
IV. Procuradora Municipal: ELAYNE CRISTINA MORAES GONCALVES 

– CPF Nº 016.536.492-08 
V. Controlador Municipal: JOSÉ ALVES XAVIER NETO – CPF Nº 

950.588.422-20; 
Art. 2° Os membros da Comissão desenvolverão trabalho de interesse 
público, podendo inclusive desempenhar suas funções em concomitância 
com as atividades diárias. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se. 
Cametá/PA, 12 de junho de 2024. 
VICTOR CORREA CASSIANO 
Prefeito Municipal de Cametá. 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 111/2024.                       
O Sr. VICTOR CORREA CASSIANO, Prefeito Municipal de Cametá, 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais...      
DECRETA: 
Art. 1º. EXONERAR à pedido, o (a) Sr. (a), DANIEL DE SOUSA 
DAMASCENO, portador (a) do RG nº 152**** PC/PA e CPF nº 266.***.***-
**, do cargo de AGENTE DE APOIO E SEGURANÇA, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação – SEMED, nomeado através do 
Decreto nº 0337/2002. 
Art. 2º. Revogam-se os efeitos do Decreto Municipal nº 0337/2002, de 27 
de junho de 2002. 
Art. 3º. Este Decreto tem seus efeitos retroagidos ao dia 06 de junho de 
2024, revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se. 
Cametá/PA, 12 de junho de 2024. 
VICTOR CORREA CASSIANO 
Prefeito Municipal de Cametá. 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 116/2024. 
O Sr. VICTOR CORREA CASSIANO Prefeito Municipal de Cametá, 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais...       
DECRETA: 
Art. 1º. NOMEAR, o (a) Sr. (a), JEREMIAS VULCAO DOS SANTOS, 
portador (a) do RG nº 675*** PC/PA e CPF nº 012.***.***-**, para o cargo 
em comissão de COORDENADOR DA GUARDA MUNICIPAL, com 
lotação no Gabinete do Prefeito. 
Art.2º- Revogando-se os efeitos do Decreto nº 107/2024, de 28 de maio 
de 2024. 
Art.3º- Este Decreto tem seus efeitos retroagidos ao dia 03 de junho 
de 2024. 

Publique-se. Registre-se. Dê ciência e cumpra-se. 
Cametá/Pará, 13 de junho de 2024. 

VICTOR CORREA CASSIANO  
Prefeito Municipal de Cametá 

PORTARIAS 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ 

PORTARIA MUNICIPAL Nº 207/2024.     
Dispõe sobre a cessão de servidor público municipal ao Tribunal 
Regional Eleitoral do Estado do Pará – TER/PA.                                              
O Sr. VICTOR CORREA CASSIANO, Prefeito de Cametá, e a Sr.ª Jamile 
Tenório Castro, Secretária Municipal de Administração, no uso de suas 
atribuições legais... 
RESOLVE: 
Art. 1º. COLOCAR, o (a) servidor (a) MARINALDO GUIMARÃES 
GARCIA, ocupante do cargo de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, 
Matrícula Funcional nº 4308/1, portador (a) do RG nº 418****, CPF nº 
715.***.***-**, à disposição do Tribunal Regional Eleitoral do Estado do 
Pará – TRE/PA, com ônus para o órgão de origem. 
Art. 2º. O (A) servidor (a) ora requisitado (a) receberá seus vencimentos 
pela Prefeitura Municipal de Cametá. 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se. 
Cametá/Pará, 12 de junho de 2024. 

VICTOR CORREA CASSIANO 
Prefeito Municipal de Cametá. 
JAMILE TENÓRIO CASTRO 

Secretária Municipal de Administração 
Decreto Municipal nº 280/2023  

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº 208/2024.     
Alexandra Freitas da Veiga, Secretária Adjunta de Administração do 
Município de Cametá, Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais...                                               
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER, o (a) servidor (a) ASTRONIELZE DE CARVALHO 
ARNAUD, portador (a) do RG nº 229****, CPF nº 399.***.***-** ocupante do  

ATOS DO EXECUTIVO E LEGISLATIVO  

LICITAÇÕES / AVISOS / ATAS / HOMOLOGAÇOES  / EXTRATOS  E CONTRATOS 

ANO MMXXIV – Cametá/PA  – Quinta-feira 13 de junho de 2024.                              EDIÇÃO: 274 

GABINETE DO PREFEITO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 



Página 2 de 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ  
AVENIDA GENTIL BITTENCOURT, Nº 01 – CENTRAL 

CEP: 68400-000/CAMETÁ-PARÁ 

 

 

Ano MMXXIV- Edição Diária  

Instituído Pela Lei Municipal de Nº 404 de 29 de julho de 2022

 

 
cargo de PROFESSOR/ESPECIALISTA, lotado (a) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED, a LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE, no período de 04 de junho a 04 de julho 
de 2024, na conformidade do capítulo IV, Art. 94 da Lei Municipal Nº 065, 
de 24 de janeiro de 2006, de acordo com o laudo médico apresentado na 
Secretaria Municipal de Administração, considerando as informações do 
Processo nº 3350/2024. 
Art. 2º. Esta Portaria tem seus efeitos retroagidos ao dia 04 de junho de 
2024, revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se. 
Cametá/Pará, 11 de junho de 2024. 

Alexandra Freitas da Veiga 
Secretária Adjunta de Administração 

Decreto Municipal nº 207/2022  

 
PORTARIA Nº 209/2024 – RH    
A Sr.ª Alexandra Freitas da Veiga, Secretária Adjunta de  
Administração do Município de Cametá, Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais...                                               
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER, a servidora ANA CLAUDIA SANTOS DOS 
SANTOS, inscrito (a) no RG: 492**** PC / PA e CPF: 788.***.***-**, 
ocupante do cargo de PROFESSOR/ESPECIALISTA, lotada na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, 15 (quinze) dias 
de LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA,  no 
período de 03 a 18 de junho de 2024, na conformidade do capítulo IV, 
art. 83, § 2º da Lei Municipal Nº 065, de 24 de Janeiro de 2006 de acordo 
com o Atestado Médico apresentado na Secretaria Municipal de 
Administração e considerando as informações contidas no Processo nº 
3382/2024.   
Art. 2º. Esta Portaria tem seus efeitos retroagidos ao dia 03 de junho de 
2024, revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se. 
Cametá/Pará, 11 de junho de 2024. 

Alexandra Freitas da Veiga 
Secretária Adjunta de Administração 

Decreto nº 207/2022. 

 
PORTARIA Nº 210/2024 - RH     
A Sra. Alexandra Freitas da Veiga, Secretária Adjunta de 
Administração do Município de Cametá, Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais...                                               
RESOLVE: 
Art. 1º. REVOGAR, a Portaria nº 485/2022, que concedeu LICENÇA 
PARA TRATAR DE ASSUNTOS PARTICULARES (SEM 
REMUNERAÇÃO) ao servidor JOANA DE FATIMA FERNANDES DA 
SILVA, ocupante do cargo de PROFESSOR/ESPECIALISTA, no período 
de 14 de setembro de 2022 a 14 de setembro de 2024, na conformidade 
com Art. 104, §1º da Lei Municipal nº 126 de 30 de junho de 2009, que 
dispõe sobre a alteração e acréscimo de dispositivo à Lei municipal nº 065 
de 24 de janeiro de 2006.   
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se. 
Cametá/Pará, 11 de junho de 2024. 

Alexandra Freitas da Veiga 
Secretária Adjunta de Administração 

Decreto Municipal nº 207/2022  

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº 211/2024.     
Alexandra Freitas da Veiga, Secretária Adjunta de Administração do  
 

 
Município de Cametá, Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais...                                               
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER, o (a) servidor (a) ELIENA ANDRADE FERREIRA, 
portador (a) do RG nº 108****, CPF nº 170.***.***-** ocupante do cargo de 
PROFESSOR/NÍVEL SUPERIOR, lotado (a) na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED, a LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE, no período de 27 de maio a 27 de junho de 
2024, na conformidade do capítulo IV, Art. 94 da Lei Municipal Nº 065, de 
24 de janeiro de 2006, de acordo com o laudo médico apresentado na 
Secretaria Municipal de Administração, considerando as informações do 
Processo nº 3411/2024. 
Art. 2º. Esta Portaria tem seus efeitos retroagidos ao dia 27 de maio de 
2024, revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se. 
Cametá/Pará, 12 de junho de 2024. 

Alexandra Freitas da Veiga 
Secretária Adjunta de Administração  

Decreto Municipal nº 207/2022 

 
PORTARIA Nº 212/2024-RH     
A Sra. Alexandra Freitas da Veiga, Secretária Adjunta de 
Administração do Município de Cametá, Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais...                                                                                         
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER, o (a) servidor (a) MARIA LUIZA PANTOJA 
DUARTE, RG nº 754****, CPF nº  037.***.***-**, ocupante do cargo de 
AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – SEMED, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA 
MATERNIDADE, no período de 06 de junho a 03 de dezembro de 2024, 
na conformidade do capítulo IV, Art. 98, § 1º da Lei Municipal Nº 065, de 
24 de Janeiro de 2006 com nova redação dada pela Lei Municipal Nº 290, 
de 01 de julho de 2016 e de acordo com o Atestado Médico apresentado 
na Secretaria Municipal de Administração e considerando as informações 
do Processo nº 3409/2024.   
Art. 2º. Esta Portaria tem seus efeitos retroagidos ao dia 06 de junho de 
2024, revogando-se as disposições em contrário. 

     Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se. 
Cametá/Pará, 13 de junho de 2024. 

Alexandra Freitas da Veiga 
Secretária Adjunta de Administração 

Decreto Municipal nº 207/2022  

 
ESTADO DO PARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO CONTRATUAL 

PROCESSO N° 005/2023- CARTA CONVITE 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO DIGITAL COM CRIAÇÃO DE 
LAYOUTS E DEFINIÇÃO DE LINGUAGEM PARA O PÚBLICO ALVO, 
LINHA EDITORIAL PARA FEED E PLANEJAMENTO MENSAL DE 
PUBLICAÇÕES, ASSIM COMO CRIAÇÃO E PUBLICAÇÃO DE 
MATÉRIAS EMERGENTES QUE POSSAM VIM A SURGIR NA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CAMETÁ. CONTRATO Nº 001. Contratante: CÂMARA 
MUNICIPAL DE CAMETÁ, CNPJ Nº 34.625.749/0001-46. Contratado: 
EMILE MARQUES DA COSTA 00180212206- CNPJ: 31.121.586/0001-
76, Valor Total R$ 50.040,00. Vigência: 01/05/2024 à 01/05/2025. 
Ordenador: JOÃO PAULO CUNHA NUNES, PRESIDENTE DA CÂMARA 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ 



Página 3 de 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ  
AVENIDA GENTIL BITTENCOURT, Nº 01 – CENTRAL 

CEP: 68400-000/CAMETÁ-PARÁ 

 

 

Ano MMXXIV- Edição Diária  

Instituído Pela Lei Municipal de Nº 404 de 29 de julho de 2022

 

MUNICIPAL DE CAMETÁ. 

 
 
 

 
 

 
VICTOR CORREA CASSIANO 

PREFEITO 
ÊNIO DE CARVALHO 

VICE-PREFEITO 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

RECEBIMENTOS DE ARQUIVOS PARA PUBLICAÇÕES  
DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL DE Nº 404/2022. 

EMAIL: diariooficialcameta@gmail.com 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


